ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA

PARTIDO PSD

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: https://www.parintins.am.leg.br/

INDICAÇÃO nº 571/2022                                  Parintins-AM, 29 de agosto de 2022.

   Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, no sentido de solicitar junta à Prefeitura Municipal de Parintins,

por meio da Secretaria de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente (Sedema),

a limpeza das praias do Uaicurapá e a realização de ações educativas sobre o

destino correto dos resíduos sólidos.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Com o surgimento das praias no Município de Parintins, especialmente

na região do Rio Uaicurapá, tem atraído dezenas de banhistas. Mas a presença dos

banhistas na praia de Itaracuera tem provocado descontentamento dos moradores e

dos demais frequentadores por conta do despejo de lixo ao longo da praia.

Ao final do domingo, é possível observar um rastro de sujeira por toda

a extensão da margem do rio e da areia, são sacolas plásticas, embalagens de

bebida alcoólica, garrafas pet e de vidro.

É importante a realização da limpeza, bem como, da presença de uma

equipe de técnicos ambientais da Prefeitura com o intuito de coibir poluição no local

através de ações educativas sobre o destino correto dos resíduos sólidos.

Certo da responsabilidade da gestão municipal em proteger nosso

meio ambientes é apresentamos a presente indicação

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de agosto de 2022.

ALEX GARCIA
 Vereador